
 Naciones Unidas  A/C.2/78/SR.5 

  

Asamblea General 
Septuagésimo octavo período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

13 de octubre de 2023 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes 

posible, con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de 

Gestión de Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

23-18854 (S) 

*2418854*  
 

Segunda Comisión 
 

Acta resumida de la quinta sesión  

Celebrada en la Sede (Nueva York) el martes 3 de octubre de 2023 a las 15.00 horas 
 

Presidente: Sr. Amorín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Uruguay) 

 más tarde: Sra. Hsieh (Vicepresidenta)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Tailandia) 

 más tarde: Sr. Amorín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Uruguay) 
 

 

 

Sumario 
 

Debate general (continuación) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/78/SR.5 
 

 

2/17 23-18854 

 

Se declara abierta la sesión a las 15.00 horas.  
 

 

Debate general (continuación) 
 

1. El Presidente invita a la Comisión a que prosiga 

su debate general sobre el tema “Construir una 

recuperación sostenible para todos”. 

2. La Sra. Marin Sevilla (República Bolivariana de 

Venezuela) dice que las sociedades siguen enfrentando 

las graves consecuencias de la pandemia de enfermedad 

por coronavirus (COVID-19) en los ámbitos social, 

sanitario, económico y financiero, que han puesto de 

relieve las vulnerabilidades del Sur Global y las brechas 

entre el Norte y el Sur. Además, se anularon logros en 

materia de desarrollo sostenible, especialmente en los 

países en desarrollo. A fin de atender la crisis resultante 

de la pandemia y otros grandes desafíos globales, como 

el cambio climático, la degradación ambiental, la crisis 

alimentaria y energética, el aumento de la deuda 

externa, los desequilibrios macroeconómicos y la 

volatilidad de los mercados, la comunidad internacional 

debe cooperar sobre la base de la solidaridad y el 

principio del multilateralismo.  

3. Los esfuerzos del Gobierno venezolano a favor del 

desarrollo se han visto socavados por la agresión 

sistemática del Gobierno de los Estados Unidos, a través 

de un bloqueo económico, comercial y financiero 

criminal que viola flagrantemente todas las normas del 

derecho internacional y la Carta de las Naciones Unidas. 

Esa política de terrorismo económico incluye 930 

sanciones ilegales que conllevan el saqueo de recursos 

soberanos. Más de 22.000 millones de dólares de fondos 

estatales permanecen congelados en el sistema 

financiero internacional; más de 30 toneladas de oro de 

las reservas de Venezuela han sido saqueadas por el 

Banco de Inglaterra; y muchos de los activos 

venezolanos más importantes en el extranjero, 

particularmente en territorio estadounidense, 

permanecen confiscados, entre ellos la CITGO 

Petroleum Corporation. Las pérdidas por esta criminal 

política de agresión ascienden a más de 232.000 

millones de dólares, recursos que podrían haberse 

utilizado para el financiamiento de los planes de 

desarrollo y el logro de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. 

4. Venezuela ha resistido esta agresión multiforme y 

ha logrado retomar lentamente el camino hacia el 

desarrollo socioeconómico. La economía nacional 

creció un 5 % en 2021 y un 14 % en 2022. Venezuela 

exige una vez más el cese completo, inmediato e 

incondicional de este experimento neocolonial de la 

máxima crueldad calculada, que tiene un impacto 

negativo en los derechos humanos de más de 30 

millones de venezolanas y venezolanos y obstaculiza el 

logro de los Objetivos. Sus efectos atroces e inhumanos 

tienen la capacidad de generar la misma hambre y 

destrucción que las guerras convencionales.  

5. La falta de avances para detener o desacelerar el 

calentamiento global es motivo de gran preocupación. 

Urge poner en marcha acciones para mitigar los efectos 

del cambio climático. Los países desarrollados deben 

cumplir sus obligaciones de reducir las emisiones de 

gases de efecto invernadero. Venezuela reafirma el 

principio de responsabilidades comunes pero 

diferenciadas y espera que, en el 28º período de sesiones 

de la Conferencia de las Partes en la Convención Marco 

de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, se 

avance hacia soluciones tangibles, incluida la 

movilización de recursos. 

6. La Sra. Jiménez de la Hoz (España) dice que, en 

la declaración política del foro político de alto nivel 

sobre el desarrollo sostenible celebrado bajo los 

auspicios de la Asamblea General (declaración política 

de la Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible), los Estados Miembros se comprometieron 

a emprender acciones audaces, ambiciosas y aceleradas 

para promover un cambio sistémico hacia un mundo 

más inclusivo, justo, resiliente y sostenible. La 

Comisión tiene la responsabilidad de trasladar el 

impulso político recibido en la Cumbre y traducir estos 

compromisos en medidas en cada una de las áreas para 

el desarrollo sostenible. En el contexto de crisis de 

alcance planetario, que incluyen el cambio climático, la 

pandemia de COVID-19, la invasión de Ucrania, la 

crisis del costo de la vida y la deuda insostenible, quizás 

la más grave sea la crisis de confianza en el sistema 

multilateral. Para recuperar la confianza, es 

imprescindible cumplir la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible y el Acuerdo de París de la 

Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 

Cambio Climático y movilizar los recursos necesarios, 

de conformidad con el plan de estímulo para los 

Objetivos. 

7. España se ofreció como sede de la Cuarta 

Conferencia Internacional sobre la Financiación para el 

Desarrollo, que será esencial para acelerar la aplicación 

de la Agenda de Acción de Addis Abeba de la Tercera 

Conferencia Internacional sobre la Financiación para el 

Desarrollo y apoyar los esfuerzos de reforma de la 

arquitectura financiera internacional, la gestión de la 

deuda, la movilización de recursos adicionales, públicos 

y privados, para el desarrollo sostenible y el empleo de 

indicadores que vayan más allá del producto interno 

bruto (PIB). 



 
A/C.2/78/SR.5 

 

23-18854 3/17 

 

8. El 65 % de los Objetivos exige la implicación de 

las entidades locales y regionales. A través del 

Secretariado de la Coalición Local 2030 en Bilbao, 

financiado por el Fondo Conjunto para los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, España desea reforzar esta 

dimensión del desarrollo sostenible. El compromiso del 

país con la igualdad de género y el empoderamiento de 

todas las mujeres y niñas debe reflejarse en los 

proyectos de resolución de la Comisión de manera 

transversal, por ejemplo en materia de salud y derechos 

sexuales y reproductivos. Se debe evitar cualquier 

retroceso en esta área. Para avanzar en relación con sus 

compromisos, la Comisión deberá impulsar iniciativas 

importantes, incluidos el Programa de Acción de Doha 

en favor de los Países Menos Adelantados, el índice de 

vulnerabilidad multidimensional para los pequeños 

Estados insulares en desarrollo y la celebración de las 

conferencias para los pequeños Estados insulares en 

desarrollo y los países en desarrollo sin litoral en 2024.  

9. El Sr. Budhu (Trinidad y Tabago) dice que, en el 

ecuador de la implementación de la Agenda 2030, urge 

que la comunidad internacional adopte medidas para 

estabilizar los mercados y allanar el camino hacia una 

recuperación sostenible para todos. El Gobierno 

trinitense estableció una hoja de ruta nacional para la 

recuperación que se centra en abordar y mitigar las 

dificultades generadas por la pandemia de COVID-19, 

impulsar el crecimiento económico y sentar las bases de 

una recuperación económica sostenida. Esas prioridades 

han permitido que Trinidad y Tabago siga avanzando en 

la consecución de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible y continúe prestando atención al aumento de 

la producción y el crecimiento nacionales, el fomento la 

inversión del sector privado y la puesta en marcha de 

soluciones innovadoras e impulsadas por la tecnología.  

10. Deben redoblarse los esfuerzos a escala mundial 

para incentivar la recuperación y acelerar el 

cumplimiento de la Agenda 2030 para todos. Deben 

cumplirse plenamente los compromisos de transferencia 

de tecnología, creación de capacidad y mejora de la 

asistencia para el desarrollo en relación con los países 

en desarrollo. Debe reforzarse la cooperación 

internacional a todos los niveles. A fin de cumplir los 

Objetivos, la Agenda de Acción de Addis Abeba, el 

Marco de Sendái para la Reducción del Riesgo de 

Desastres 2015-2030, el Programa de Acción de Doha 

en favor de los Países Menos Adelantados, las 

Modalidades de Acción Acelerada para los Pequeños 

Estados Insulares en Desarrollo (Trayectoria de Samoa) 

y el Programa de Acción de Viena en favor de los Países 

en Desarrollo Sin Litoral para el Decenio 2014-2024, 

resulta esencial redoblar los esfuerzos para aumentar la 

financiación para el desarrollo y los flujos de inversión 

destinados a los países en desarrollo.  

11. Los países en desarrollo, sobre todo los pequeños 

Estados insulares en desarrollo y los países menos 

adelantados, se enfrentan a fenómenos meteorológicos 

extremos cada vez más frecuentes. Sin embargo, siguen 

sin cumplirse los compromisos de financiación 

climática asumidos por los países desarrollados para 

apoyar a los países en desarrollo. Toda iniciativa en 

favor de una recuperación sostenible debe garantizar el 

cumplimiento pleno y efectivo de los compromisos 

contraídos en virtud del Acuerdo de París.  

12. Los compromisos con los países en situaciones 

especiales deben cumplirse de forma plena y efectiva. 

La tambaleante economía mundial y el cambio 

climático sin paliativos han dejado a los países menos 

adelantados, a los países en desarrollo sin litoral y a los 

pequeños Estados insulares en desarrollo atrapados en 

un laberinto de riesgos agravados y perturbaciones 

exógenas. Sin embargo, a muchos de esos países se los 

sigue privando de acceso a financiación en condiciones 

favorables, alivio y reestructuración de la deuda y apoyo 

para la recuperación de carácter esencial. La Comisión 

debe determinar soluciones y medidas adaptadas para 

hacer frente a los retos singulares de esos países.  

13. La Sra. Abuhaj (Sudán) dice que su país precisa 

apoyo internacional a fin de que se adopten las medidas 

necesarias para condonar sus deudas y levantar las 

sanciones que llevan 18 años en vigor, en virtud de la 

resolución 1591 (2005) del Consejo de Seguridad. La 

crisis económica del Sudán se ha visto agravada por los 

acontecimientos regionales y la subida del precio de los 

productos básicos dimanante de las crisis mundiales, 

que dan pie a un aumento del desempleo y una 

depreciación de su moneda frente al dólar. 

14. El reciente intento de golpe de Estado de la milicia 

de las Fuerzas de Apoyo Rápido fracasó porque el 

ejército sudanés se mantuvo fiel a su larga historia de 

solidaridad frente a los intentos de socavar la seguridad 

interna y el tejido social del país. Sin embargo, la guerra 

contra los insurgentes mermó aún más los recursos 

nacionales. La comunidad internacional debería 

centrarse más en reforzar la capacidad de los Estados 

vulnerables. 

15. La situación humanitaria en el Sudán se deteriora 

como resultado de la destrucción de la infraestructura 

hídrica, eléctrica, de comunicaciones y de salud. El 

Sudán exhorta a las organizaciones internacionales y de 

voluntarios a que lo ayuden a crear capacidad para 

cumplir sus obligaciones nacionales para con su pueblo, 

que se ha mantenido firme ante la rebelión, y 

https://undocs.org/es/S/RES/1591(2005)


A/C.2/78/SR.5 
 

 

4/17 23-18854 

 

materializar sus aspiraciones de un futuro de desarrollo 

y prosperidad. 

16. La Sra. Vilmenay Joseph (Haití) dice que el 

mundo se enfrenta a crisis que requieren soluciones 

mundiales y una mayor cooperación. Haití mantiene su 

compromiso con el multilateralismo y los principios del 

Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y 

Comercio y la Organización Mundial del Comercio 

(OMC). Los efectos duraderos de la pandemia de 

COVID-19 sobre el comercio, la economía y la salud 

han anulado los avances logrados en los países menos 

adelantados hacia la consecución de los objetivos y las 

metas del Programa de Acción de Doha en favor de los 

Países Menos Adelantados y la Agenda 2030. El trato 

especial y diferenciado de los países en desarrollo, sobre 

todo de los países menos adelantados, sigue siendo 

imprescindible para integrar a los países menos 

adelantados en el sistema multilateral de comercio.  

17. Las economías deberían reconstruirse de forma 

resiliente y sostenible con vistas a proteger la salud de 

las personas, aumentar las oportunidades de negocio y 

mejorar la preparación ante pandemias futuras. Para 

ello, se deberían poner en marcha programas específicos 

de asistencia técnica y creación de capacidad y se 

debería, en paralelo, movilizar financiación sostenible 

para los países menos adelantados y los pequeños 

Estados insulares en desarrollo.  Haití celebra los 

esfuerzos realizados, y los resultados obtenidos al 

respecto, por el Marco Integrado Mejorado y la 

iniciativa de Ayuda para el Comercio con el fin de 

aumentar la capacidad de oferta comercial de los países 

menos adelantados mediante el empoderamiento de las 

mujeres, el apoyo a las microempresas y pequeñas y 

medianas empresas y la mejora de las competencias 

digitales con vistas a diversificar las economías de esos 

países. No obstante, los programas de asistencia 

comercial no deberían sustituir a la asistencia oficial 

para el desarrollo (AOD). 

18. Dadas las múltiples crisis existentes, los Estados 

Miembros no deberían imponer restricciones a la 

exportación que sean incompatibles con las normas de 

la OMC, y deberían acelerar y facilitar la distribución 

de productos alimenticios y médicos de importancia 

estratégica para las economías de los países menos 

adelantados. Deberían tomarse medidas para reducir el 

aumento de la temperatura mundial, al tiempo que se 

tiene en cuenta los principios de responsabilidades 

comunes pero diferenciadas y de que “quien contamina 

paga”. Los Estados Miembros deberían abstenerse de 

adoptar medidas unilaterales que podrían repercutir en 

el acceso de los países menos adelantados a los 

mercados. Las organizaciones internacionales como las 

Naciones Unidas pueden desempeñar un papel 

importante en la promoción de un marco regulatorio y 

de políticas que fomente el uso de tecnologías digitales 

avanzadas y la cooperación en ese sentido y mitigue los 

riesgos conexos. La transferencia de tecnología, tal y 

como se establece en el Acuerdo de París y el Acuerdo 

de la OMC sobre los Aspectos de los Derechos de 

Propiedad Intelectual Relacionados con el Comercio, 

debe convertirse en una realidad.  

19. En las últimas semanas, el deterioro de la 

seguridad en Haití ha provocado una nueva crisis 

humanitaria. El Gobierno haitiano ha reforzado su 

colaboración con la Oficina de la Coordinadora 

Residente en Haití, el Programa de las Naciones Unidas 

para el Desarrollo y la Conferencia de las Naciones 

Unidas sobre Comercio y Desarrollo con miras a 

acelerar la aplicación del marco nacional integrado para 

la financiación del desarrollo sostenible. Haití reafirma 

su apoyo a las iniciativas destinadas a dar respuesta a 

las vulnerabilidades mundiales y ultimar el índice de 

vulnerabilidad multidimensional. 

20. El Sr. Tun (Myanmar) dice que las crisis 

multidimensionales y el cambio climático plantean retos 

enormes a muchos países, sobre todo a los menos 

adelantados. La forma más inclusiva de hacer frente a 

esos retos es implementar la Agenda 2030 de manera 

oportuna y equitativa. Nuestra Agenda Común sirve de 

hoja de ruta esencial para afrontar las crisis.  

21. En el período comprendido entre 2016 y 2019, 

bajo el control del Gobierno civil electo, el PIB de 

Myanmar creció, en promedio, un 6,2 % al año. A pesar 

de las graves repercusiones económicas de la pandemia 

de COVID-19, el Gobierno electo logró mantener un 

crecimiento constante, al tiempo que salvaguardó el 

bienestar de su pueblo adoptando medidas de alivio 

socioeconómico. De esta manera, Myanmar se convirtió 

en un posible candidato para graduarse de la categoría 

de países menos adelantados. 

22. Lamentablemente, el golpe militar ilegal de 

febrero de 2021 echó por tierra esos avances y dejó a la 

nación ante una catástrofe económica y humanitaria que 

no hace sino empeorar. Además, el ciclón Mocha y otros 

desastres naturales han seguido afectando a Myanmar. 

Como resultado de las atrocidades cometidas por la 

junta militar, hay cerca de 2 millones de desplazados 

internos, más de 18 millones de personas necesitan 

asistencia humanitaria, casi la mitad de la población 

vive por debajo del umbral nacional de pobreza y se han 

incendiado o destruido más de 75.000 propiedades 

civiles. Debido a la mala gestión de la junta militar, la 

situación de la economía nacional es inestable e 

imprevisible, con tasas de inflación elevadas, los 

precios por las nubes, cortes de electricidad frecuentes 



 
A/C.2/78/SR.5 

 

23-18854 5/17 

 

y escasez de alimentos. La junta militar no es capaz de 

gobernar el país, gestionar la economía o proporcionar 

una paz y una estabilidad duraderas. 

23. El Gobierno de Unidad Nacional colabora con 

organizaciones étnicas de resistencia y otros asociados 

con miras a facilitar asistencia humanitaria. A los 

miembros del movimiento de desobediencia civil se les 

ofrece asistencia para que creen pequeñas empresas. La 

única forma de resolver por completo la crisis de 

Myanmar es acabar con la dictadura militar y hacer que 

los responsables rindan cuentas. La comunidad 

internacional, en particular las Naciones Unidas, 

debería apoyar los esfuerzos incesantes del pueblo de 

Myanmar destinados a poner fin a la dictadura militar y 

sus atrocidades y devolver el poder al pueblo a través 

del Gobierno civil electo en el marco de un sistema 

democrático federal. 

24. La Sra. Rodríguez Mancia (Guatemala) dice que, 

para construir una recuperación sostenible para todos, 

hoy más que nunca se precisa una cooperación eficaz, 

transparente y de mayor calidad que responda a las 

prioridades de los países. Es necesario evaluar el 

cumplimiento del compromiso en materia de AOD del 

0,7 % del ingreso nacional bruto. Es imprescindible 

realizar una reforma a las instituciones financieras 

internacionales para aumentar la participación de países 

en desarrollo y proporcionarles un acceso sostenible a 

los recursos. Los criterios de elegibilidad en vigor deben 

revisarse para incluir medidas de progreso que vayan 

más allá del ingreso y reflejen las vulnerabilidades 

multidimensionales. Es preciso fortalecer las finanzas 

públicas y la cooperación internacional, en particular la 

Sur-Sur y triangular. 

25. Guatemala ratifica su firme compromiso con el 

cumplimiento de las prioridades nacionales de 

desarrollo, el respeto de los derechos humanos y el 

mantenimiento de la paz, la equidad y la justicia. Entre 

sus prioridades se encuentra alcanzar la seguridad 

alimentaria y nutricional. Es vital aumentar la 

producción de alimentos de manera eficiente, sostenible 

y respetuosa con el medio ambiente, mediante 

inversiones en tecnologías agrícolas innovadoras.  

26. Como país altamente vulnerable a los efectos del 

cambio climático, Guatemala aboga por el respeto al 

medio ambiente y la protección de la biodiversidad y de 

los ecosistemas. En vísperas del 28º período de sesiones 

de la Conferencia de las Partes en la Convención Marco 

de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, es 

necesario adoptar medidas más ambiciosas para 

aumentar el financiamiento para la adaptación y la 

resiliencia e invertir en proyectos que permitan una 

recuperación sostenible, mediante la utilización de 

energía limpia y tecnología verde. Tres decenios 

después de la aprobación de la Convención Marco, la 

acción climática es insuficiente y los impactos del 

cambio climático se han incrementado, lo que ha 

afectado desproporcionadamente a las naciones en 

desarrollo. Debe avanzarse en las negociaciones para el 

establecimiento y la puesta en funcionamiento plenos 

del fondo de pérdidas y daños y la asignación de 

recursos financieros nuevos y flexibles.  

27. Se necesitan acciones que resulten en una mayor 

protección de los derechos humanos de los migrantes y 

sus familias, incluidos los compromisos para reducir los 

costos de envío de remesas familiares. El Plan de 

Desarrollo Integral, elaborado con el apoyo de la 

Comisión Económica para América Latina y el Caribe, 

representa una oportunidad significativa para abordar 

los desafíos y oportunidades comunes que enfrenta la 

región. Guatemala está avanzando en el cuidado de su 

patrimonio y la exposición al mundo de su riqueza 

cultural milenaria, por lo que valora las discusiones en 

la Segunda Comisión respecto a la protección de la 

herencia cultural y su rol en la promoción del desarrollo 

sostenible.  

28. Unas Naciones Unidas renovadas deben incluir 

una arquitectura de desarrollo reforzada, incluido el 

sistema de coordinadores residentes, para dar una 

respuesta más eficaz a las solicitudes de apoyo. A 

Guatemala le preocupa la situación financiera del 

sistema, que depende de contribuciones voluntarias. 

Como resultado, la mayoría de sus esfuerzos se dirigen 

hacia la movilización de recursos, cuando deberían 

enfocarse en la implementación programática en 

beneficio de los países. 

29. El Sr. Kariuki (Reino Unido) dice que los avances 

en la consecución de la mayoría de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible no van por buen camino, y las 

metas relativas al clima, el medio ambiente, el género, 

la reducción de la pobreza y el hambre son las que 

corren mayor riesgo. La declaración política de la 

Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

brinda una hoja de ruta de siete años de duración para 

adaptar las políticas e inversiones de modo que se 

aceleren los avances en relación con todos los 

Objetivos. 

30. Se precisa un sistema financiero internacional de 

mayor tamaño, mejor y más justo. El Reino Unido apoya 

la reforma de los bancos multilaterales de desarrollo 

para permitir liberar financiación adicional y crear una 

arquitectura financiera internacional más resiliente y 

sostenible que movilice mejor la inversión privada. El 

Gobierno del Reino Unido está decidido a detener, por 

ejemplo a través de la City de Londres, los flujos 



A/C.2/78/SR.5 
 

 

6/17 23-18854 

 

financieros ilícitos, los cuales desvían recursos 

nacionales vitales de los países en desarrollo.  

31. En vísperas del 28º período de sesiones de la 

Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, se 

debería seguir centrando la atención en los objetivos del 

Acuerdo de París y el Pacto de Glasgow por el Clima. 

Deben redoblarse los esfuerzos para limitar el aumento 

de la temperatura mundial a 1,5 °C por encima de los 

niveles preindustriales, reducir las emisiones, realizar la 

transición a las energías renovables y proteger al menos 

el 30 % de la tierra y los océanos para 2030. El Reino 

Unido apoya la puesta en marcha de un fondo de 

pérdidas y daños, que debería redundar en beneficio de 

los más vulnerables, contar con un amplio abanico de 

contribuyentes y coordinarse con otros fondos. Tras el 

examen del Marco de Sendái, la reducción del riesgo de 

desastres debe integrarse en la labor de la Comisión.  

32. La ciencia, las pruebas y los datos deberían 

sustentar las iniciativas para acelerar el logro de los 

Objetivos. El Reino Unido está decidido a mantener 

alianzas científicas abiertas y equitativas con los países 

en desarrollo. La comunidad internacional debe 

colaborar para aprovechar, de forma inclusiva, las 

innovaciones que ofrece la inteligencia artificial para 

alcanzar los Objetivos. 

33. El Reino Unido sigue decidido a que en la 

Comisión se logren avances en beneficio de las mujeres 

y las niñas, como mínimo en consonancia con los 

compromisos previamente asumidos. Debe prestarse 

atención a los retos, nuevos y existentes, a los que se 

enfrentan las mujeres y las niñas.  

34. El Sr. Rupende (Zimbabwe) dice que la pandemia 

de COVID-19 y las crisis económica y financiera 

resultantes pusieron al descubierto carencias y lagunas 

del sistema mundial que urge subsanar. El objetivo no 

debería ser simplemente volver a las condiciones 

anteriores a la pandemia, sino construir un mundo más 

justo y resiliente para todos. Una recuperación 

sostenible conlleva abordar de forma integrada las 

dimensiones económica, social y ambiental del 

desarrollo. También implica invertir en energías 

renovables y tecnologías verdes y crear empleos verdes; 

reforzar las redes de seguridad social; promover la 

educación inclusiva y de calidad, la atención de la salud 

asequible y accesible, la urbanización sostenible y la 

igualdad de género; y detener la pérdida de 

biodiversidad. Debería centrarse la atención en 

aumentar la resiliencia ante futuras pandemias y los 

efectos del cambio climático, los desastres naturales y 

las perturbaciones económicas. 

35. La colaboración a todos los niveles será 

fundamental para alcanzar ese propósito. Los gobiernos, 

la sociedad civil, el sector privado y las organizaciones 

internacionales deben aunar esfuerzos a fin de movilizar 

recursos, compartir conocimientos y aplicar medidas en 

favor de una recuperación sostenible. Nunca está de más 

insistir en la importancia del multilateralismo. Las 

Naciones Unidas desempeñarán un papel central a la 

hora de facilitar la cooperación internacional y 

establecer objetivos mundiales. A pesar de algunas 

omisiones importantes, la declaración política aprobada 

recientemente debería servir de guía a esos esfuerzos.  

36. La consecución de avances significativos en el 

difícil entorno existente supondrá una tarea hercúlea 

para países, como Zimbabwe, que se tambalean bajo el 

yugo de medidas coercitivas unilaterales, que violan la 

Carta de las Naciones Unidas, el derecho internacional 

humanitario y el derecho internacional. Zimbabwe 

reitera su llamamiento para que se supriman de 

inmediato y sin condiciones esas sanciones 

injustificadas, que obstaculizan el desarrollo de esos 

países y limitan el derecho de sus ciudadanos a disfrutar 

de todos sus derechos humanos. 

37. Las instituciones internacionales deben trabajar en 

beneficio de todos los países y satisfacer 

adecuadamente las necesidades de los más vulnerables 

y de los más afectados por la crisis climática y el 

sobreendeudamiento derivado de la pandemia de 

COVID-19. Zimbabwe apoya la propuesta del 

Secretario General de un plan de estímulo para los 

Objetivos y sus llamamientos a la reforma de la 

arquitectura financiera mundial. Deberían registrarse 

avances significativos en la reforma del Fondo 

Monetario Internacional, el Banco Mundial y otras 

instituciones financieras internacionales y regionales. 

Zimbabwe pide a los países desarrollados que redoblen 

sus esfuerzos a fin de encontrar el ingrediente que falta 

para cumplir el Acuerdo de París, a saber, la 

financiación climática, y poner en funcionamiento el 

fondo de pérdidas y daños. 

38. El Sr. Chumakov (Federación de Rusia) dice que 

resulta alentador que el tema de los conflictos militares 

no monopolice tanto la declaración política de la 

Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

como la declaración de los dirigentes del Grupo de los 

20 aprobada recientemente. Dado que los progresos en 

la consecución de los Objetivos son cada vez más lentos 

y que la crisis económica estructural se está agravando, 

debería darse prioridad a mitigar la pobreza, superar las 

desigualdades y garantizar una transición equilibrada 

habida cuenta de los avances científicos y tecnológicos. 

La Comisión debería examinar y promover mejores 

prácticas relativas a la transformación digital, el apoyo 



 
A/C.2/78/SR.5 

 

23-18854 7/17 

 

a las pequeñas y medianas empresas, la transferencia de 

tecnología, la inversión en infraestructuras, la 

localización de la producción, las rutas de transporte 

seguras y fiables y la integración regional.  

39. Está justificado que los países del Sur Global 

exijan un papel más destacado en los mecanismos de 

gobernanza global. Por ejemplo, el PIB de la creciente 

alianza del Brasil, la Federación de Rusia, la India, 

China y Sudáfrica ya ha superado al de los países del 

Grupo de los Siete. Los países del Sur Global siguen 

dependiendo de que los países occidentales cumplan sus 

compromisos. Durante la apertura del período de 

sesiones, la oradora principal, la Sra. Ghosh, destacó 

que los importes reales de la financiación para el clima 

y la asistencia para el desarrollo no se correspondían 

con los declarados, y recomendó que se estudiaran 

criterios para medir esos flujos. Organizaciones de la 

sociedad civil como Oxfam desempeñan una labor 

importante en ese sentido. 

40. La atención debería seguir centrándose en el 

problema de la deuda y la función de las políticas 

monetarias de los países desarrollados en la 

depreciación de las monedas nacionales y la 

acumulación de deuda. La aparición de un nuevo tipo de 

proteccionismo ecológico, que está expulsando de los 

mercados internacionales a las economías en desarrollo 

de rápido crecimiento del Sur, no debe pasarse por alto  

en las conversaciones sobre el comercio mundial. 

Deberían buscarse soluciones con miras a restablecer el 

buen funcionamiento del sistema multilateral de 

comercio. 

41. Lamentablemente, en los informes de la Secretaría 

se han tergiversado las causas del empeoramiento de la 

situación socioeconómica mundial. De forma 

injustificada, al conflicto en Ucrania, que es 

consecuencia directa de la agresiva política de 

Occidente y de la expansión de la Organización del 

Tratado del Atlántico Norte, se le atribuye un papel en 

la crisis del costo de la vida, las crecientes amenazas a 

la seguridad alimentaria y la desigualdad digital. La 

oradora principal también confirmó que, según los datos 

de la Organización de las Naciones Unidas para la 

Alimentación y la Agricultura, las crisis alimentaria y 

energética no guardan relación con el conflicto en 

Ucrania, sino con deficiencias sistémicas del 

mecanismo por el que se fijan los precios de los 

intercambios internacionales, sobre todo los precios de 

futuros, de esos productos básicos, y culpó de ello a las 

empresas transnacionales. Esas empresas, en especial 

las de los Estados Unidos, solo pueden beneficiarse del 

conflicto, mientras que sus competidoras europeas y de 

países pobres de todo el mundo no se benefician de los 

cereales y recursos energéticos rusos y los fertilizantes 

rusos y bielorrusos a causa de las sanciones. Resulta 

lamentable que a la Secretaría le siga dando miedo 

evaluar de forma adecuada los efectos negativos de las 

sanciones unilaterales sobre los países en desarrollo. La 

Comisión debería prestar la debida atención a esas 

restricciones ilegales e intentar activamente que se 

utilicen herramientas resilientes, como la 

diversificación de las cadenas de suministro, el cambio 

a monedas nacionales y la puesta en marcha de sistemas 

interbancarios alternativos. 

42. La Sra. Zoghbi (Líbano) dice que su país sigue 

enfrentándose a dificultades multidimensionales, que 

van desde la grave crisis económica y financiera a la 

humanitaria. El Líbano acoge a más de 1,5 millones de 

desplazados sirios. Las repercusiones sociales y 

económicas de esa situación insostenible han tenido 

gran alcance y han socavado de forma significativa el 

desarrollo sostenible del país. Las Naciones Unidas y la 

comunidad internacional deberían ayudar al Líbano a 

encontrar soluciones sostenibles a la crisis de los 

desplazados y paliar con urgencia sus efectos sobre el 

desarrollo sostenible, sobre la base de los principios del 

reparto de la carga y la responsabilidad compartida.  

43. Se ha de mejorar la representación de los países en 

desarrollo en las instituciones financieras 

internacionales, por lo que se precisa una reforma 

integral de la arquitectura financiera internacional que 

permita satisfacer de forma adecuada las necesidades de 

esos países. El sobreendeudamiento es un obstáculo 

importante para la consecución de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible y la acción climática, debido a lo 

cual es necesario desarrollar parámetros que vayan más 

allá del PIB, promover soluciones innovadoras que 

garanticen la sostenibilidad y el tratamiento de la deuda 

y brindar acceso a la financiación en condiciones 

favorables. El Líbano apoya la propuesta del Secretario 

General de un plan de estímulo para la consecución de 

los Objetivos. Debería aumentarse de forma sustancial 

la financiación básica flexible y sostenible, incluidas 

las contribuciones plurianuales, a fin de que el sistema 

de las Naciones Unidas para el desarrollo pueda 

responder a los cada vez mayores desafíos y demandas 

dimanantes de las múltiples crisis que afectan 

desproporcionadamente a los países en desarrollo.  

44. Ante la crisis energética mundial, uno de los 

cambios de paradigma necesarios es acelerar las 

transiciones energéticas con vistas a aumentar las 

energías renovables y mejorar la eficiencia energética 

de manera significativa. El Líbano aguarda con interés 

que, en el 28º período de sesiones de la Conferencia de 

las Partes en la Convención Marco de las Naciones 

Unidas sobre el Cambio Climático, se logre un resultado 

relativo a la puesta en marcha del fondo de pérdidas y 



A/C.2/78/SR.5 
 

 

8/17 23-18854 

 

daños. El Líbano espera que la comunidad internacional 

preste su valioso apoyo para aprobar el proyecto de 

resolución titulado “Marea negra en la costa libanesa”, 

en que se solicita a Israel que asuma la responsabilidad 

de indemnizar rápida y adecuadamente al Líbano para 

sufragar los gastos derivados de la reparación del daño 

ambiental causado por el derrame de petróleo que 

contaminó la costa libanesa. 

45. El Sr. Kapisyzi (Albania) dice que, ante los 

obstáculos adicionales a los que se enfrenta la 

consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible  

como resultado de la pandemia de COVID-19 y las 

repercusiones mundiales de los conflictos, aumentar la 

resiliencia frente a perturbaciones futuras y garantizar 

una igualdad inclusiva, justa y sostenible para todos 

deberían ser prioridades absolutas. La Comisión debería 

contribuir de forma constructiva a los esfuerzos 

colectivos para alcanzar los Objetivos. Deberían 

impulsarse de inmediato reformas sistémicas dentro y 

fuera de las Naciones Unidas a fin de realizar la 

transición hacia una cooperación para el desarrollo más 

eficaz y equitativa que ayude a las naciones en 

desarrollo a reanudar sus esfuerzos para lograr los 

Objetivos.  

46. Los efectos mundiales de la agresión injustificada, 

no provocada e ilegal de Rusia contra Ucrania son 

dramáticos. Esa crisis puede y debería resolverse 

mediante el diálogo. Durante los períodos en que 

presidió la Organización para la Seguridad y la 

Cooperación en Europa, en 2020, y el Consejo de 

Seguridad, en septiembre de 2023, Albania dio prioridad 

a la búsqueda de una solución mediante negociaciones. 

47. El Parlamento albanés aprobó por unanimidad una 

resolución en virtud de la cual se asumió el compromiso 

de promover y cumplir la Agenda 2030 y los Objetivos 

y de realizar un seguimiento al respecto. Los 

organismos de las Naciones Unidas y otras 

organizaciones internacionales presentes en el país 

apoyan los esfuerzos nacionales destinados a alcanzar 

los Objetivos. Gracias a esas iniciativas, Albania ha 

logrado varios Objetivos, en concreto el 16, mediante la 

creación de servicios públicos innovadores y centrados 

en la ciudadanía; el 7, a través de la recuperación total 

y la consolidación financiera del sector energético, en el 

que más del 90 % de la producción de electricidad 

procede de instalaciones hidroeléctricas y se ha fijado 

un nuevo objetivo de que el 54 % de la energía utilizada 

sea renovable; el 8 y el 9, gracias a reformas que 

fomentan la inversión del sector privado acelerando su 

crecimiento y creando empleo; y el 6, por conducto de 

un enfoque nuevo e integrado de la gestión del agua, con 

vistas a mejorar el desempeño del sector hídrico. Se han 

dado pasos importantes en favor del empoderamiento de 

las mujeres y la igualdad de género, al tiempo que se ha 

garantizado la participación plena y efectiva de las 

mujeres en todos los niveles de la vida política, 

económica y pública. 

48. Albania presentó su primer examen nacional 

voluntario en julio de 2018. Las estrategias y políticas 

del Gobierno albanés son totalmente compatibles y 

coherentes con su iniciativa estratégica en favor de la 

integración europea. En esos documentos, se vinculan 

134 metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible a 

fines específicos del marco nacional estratégico de 

políticas. En previsión de que en el futuro se decida la 

adhesión de Albania a la Unión Europea, el Gobierno 

albanés sigue teniendo la determinación de impulsar 

reformas nacionales fundamentales.  

49. La Sra. Romero Veiga (Uruguay) dice que, dadas 

las múltiples crisis a las que se enfrenta el mundo, las 

acciones y los compromisos propuestos en la 

declaración política de la Cumbre sobre los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible deberían ser una guía para la 

formulación de políticas públicas con el fin de cerrar las 

brechas que prolongan las desigualdades y obstaculizan 

el desarrollo sostenible. 

50. Construir una recuperación sostenible que sea 

inclusiva y equitativa requiere un compromiso en 

materia ambiental. El Gobierno del Uruguay, de 

conformidad con su compromiso con los Objetivos 7 y 

13, ha dado pasos para transformar la matriz energética 

y consolidar los avances hacia la sostenibilidad 

ambiental; en particular, ha impulsado la inversión y el 

uso de energías renovables, que representaron el 56  % 

en la matriz de abastecimiento y el 91 % en la matriz de 

generación eléctrica en 2022. En el 28º período de 

sesiones de la Conferencia de las Partes en la 

Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 

Cambio Climático, una prioridad será la puesta en 

funcionamiento del fondo de pérdidas y daños, el cual 

deberá responder a las necesidades y prioridades de 

todos los países en desarrollo sin diferenciaciones 

respecto a la elegibilidad. 

51. Los sistemas agroalimentarios sostenibles son 

necesarios para mejorar la seguridad alimentaria 

mundial. Producir más con menos impacto sobre los 

recursos naturales es clave para el futuro. El Gobierno 

uruguayo busca un sector agropecuario bajo en carbono 

centrado en la reducción de las emisiones de gases de 

efecto invernadero. El plan nacional para el uso y 

manejo de los suelos del Uruguay busca la conservación 

de la biodiversidad. Desalentar la emisión de carbono 

mediante incentivos juega un rol central en la estrategia 

del país. Los subsidios que distorsionan el comercio 

suponen un gran obstáculo para lograr una producción 



 
A/C.2/78/SR.5 

 

23-18854 9/17 

 

sostenible y la seguridad alimentaria y combatir el 

hambre. Por ello, el Uruguay continuará abogando por 

un sistema multilateral de comercio universal, basado 

en normas, abierto, transparente, predecible, inclusivo, 

no discriminatorio y equitativo. En el marco de las 

transformaciones necesarias, el sistema financiero 

debería apoyar los criterios de sostenibilidad en la toma 

de decisiones de inversión y modelos de negocios 

innovadores con impacto social y ambiental. Un 

mercado internacional de créditos de carbono podría 

proporcionar los recursos financieros necesarios para 

que los esfuerzos de captura y secuestro de carbono 

tengan éxito. 

52. La recuperación sostenible debe dar lugar a una 

participación equitativa de las mujeres en la toma de 

decisiones y a la eliminación de todas las formas de 

violencia. Las metas del Objetivo 5 se encuentran lejos 

de alcanzarse. Romper las brechas en materia de 

igualdad de género es responsabilidad de todos los 

Gobiernos. Las circunstancias exigen el fortalecimiento 

del multilateralismo internacional y un comercio sin 

barreras. El financiamiento para el desarrollo y la 

cooperación internacional son indispensables para 

progresar en los Objetivos y fomentar las alianzas de 

conformidad con el Objetivo 17. El Uruguay espera que 

en las discusiones de la Comisión se genere un mandato 

para el inicio de negociaciones intergubernamentales a 

fin de desarrollar un marco de medidas que vayan más 

allá del PIB.  

53. El Sr. Montalvo Sosa (Ecuador) dice que el logro 

de los Objetivos de Desarrollo Sostenible para los países 

en desarrollo depende más que nunca de la provisión de 

medios de financiación, el desarrollo de capacidades, la 

transferencia de tecnología y la cooperación 

internacional. La cooperación Sur-Sur no procura 

reemplazar a la cooperación Norte-Sur ni subsanar el 

incumplimiento de compromisos de los países 

desarrollados.  

54. Los países en desarrollo se enfrentan a diversos 

desafíos a la hora de implementar sus planes de 

recuperación socioeconómica bajo las crecientes 

restricciones y el aumento de la carga de la deuda. Es 

indispensable una reforma urgente de la nueva 

arquitectura financiera que permita encontrar 

soluciones para aliviar la carga de la deuda. Mientras 

tanto, debe facilitarse el acceso a recursos como los 

derechos especiales de giro. Se debe enfocar la atención 

en combatir la creciente crisis de la deuda y en coordinar 

acciones para evitar el impacto social causado por el 

incremento del precio de la energía y los alimentos. Es 

necesario un comercio justo y sin barreras y repensar el 

funcionamiento de la OMC. Se debe dejar de lado el 

encasillamiento de los países de ingreso mediano por 

sus indicadores, en particular por el PIB. En el contexto 

socioeconómico y geopolítico actual, el apoyo que 

prestan los bancos multilaterales a través de 

asesoramiento técnico y de una financiación en 

condiciones favorables es fundamental, pues permite el 

acceso de esos países a créditos concesionarios para 

desarrollar sus economías. 

55. La crisis planetaria es multidimensional y está 

marcada por el calentamiento global, la pérdida de 

biodiversidad y la contaminación, que tienen 

consecuencias directas en el desarrollo. Se requiere de 

una acción global, basada en las responsabilidades 

comunes pero diferenciadas, así como en la 

participación de los Estados y los demás actores 

económicos y sociales en la protección de la naturaleza 

y la transformación de los sistemas de producción y 

consumo. A pesar de que el Ecuador es responsable de 

apenas el 0,18 % de las emisiones globales de gases de 

efecto invernadero, su Gobierno ha aprobado una 

política transversal de transición ecológica hacia una 

economía circular, resiliente y con bajas emisiones de 

carbono, además de una serie de estrategias, acciones y 

planes específicos. En consonancia con su compromiso 

de proteger la biodiversidad, el Gobierno ecuatoriano ha 

incrementado las áreas protegidas y reducido la 

deforestación. Dadas las posibles consecuencias 

mundiales del fenómeno de El Niño en 2023 y 2024, es 

necesaria una cooperación fortalecida en la prevención 

y gestión del riesgo. 

56. La Sra. Rodrigues-Birkett (Guyana) dice que los 

desafíos mundiales precisan soluciones mundiales y, 

habida cuenta de la urgencia de los problemas a los que 

se enfrenta el mundo, los países no pueden permitirse 

que los avances sean lentos y constantes; el 

multilateralismo resulta necesario para propiciar 

soluciones transformadoras.  

57. La seguridad alimentaria es una prioridad 

absoluta, pero en 2022 no se registraron avances en la 

reducción de la inseguridad alimentaria a escala 

mundial. Guyana ha aprobado políticas a fin de 

aumentar la resiliencia de sus sistemas agroalimentarios 

y abaratar el costo de los alimentos nutritivos. Además, 

encabeza la agenda de agricultura y seguridad 

alimentaria de la Comunidad del Caribe, cuyo objetivo 

es reducir la factura de las importaciones de alimentos 

de la región en un 25 % y mejorar la seguridad 

alimentaria y nutricional de la región. Guyana también 

es un país neutro en carbono y cuenta con una estrategia 

de desarrollo con bajas emisiones de carbono y la 

segunda mayor cubierta forestal per cápita del mundo. 

Asimismo, seguirá promoviendo el valor de los bosques 

para mitigar los efectos del cambio climático y pidiendo 

indemnizaciones por ese bien mundial.  



A/C.2/78/SR.5 
 

 

10/17 23-18854 

 

58. Se precisa financiación para el desarrollo a fin de 

facilitar la transición hacia unas emisiones energéticas 

netas de valor cero y conectar a los 900 millones de 

personas que carecen de acceso a la electricidad. Por 

consiguiente, es imprescindible avanzar en la agenda de 

financiación para el desarrollo, en particular mediante 

la reforma de la arquitectura financiera internacional. 

En ese sentido, debería aplicarse la Iniciativa de 

Bridgetown y ponerse en funcionamiento el índice de 

vulnerabilidad multidimensional y el fondo de pérdidas 

y daños. La comunidad mundial debe aprovechar al 

máximo los beneficios que ofrecen las tecnologías 

emergentes, incluida la inteligencia artificial, para 

lograr sociedades más sostenibles e igualitarias y, al 

mismo tiempo, evitar que dichas tecnologías se utilicen 

de forma dañina y hacer frente a la brecha digital. Si 

bien en torno al 66 % de la población mundial utiliza 

Internet, unos 3.000 millones de personas siguen sin 

tener acceso a él. La tecnología puede ayudar 

enormemente a acelerar la implementación de la 

Agenda 2030, pero la transformación debe centrarse en 

el ser humano y ser inclusiva y equitativa. 

59. Si la comunidad internacional no da respuesta a 

los retos acuciantes a los que se enfrenta, la pobreza 

aumentará. La reducción de la pobreza ya se estancó en 

2020 tras decenios de avances. Para que no se registren 

retrocesos, se necesitan voluntad política, la 

financiación necesaria para aplicar medidas concretas, 

algunas de las cuales ya han señalado Guyana y otras 

delegaciones, y una solidaridad mundial renovada.  

60. El Sr. Vujačić (Serbia) dice que la pandemia de 

COVID-19, los desastres naturales y los trastornos 

económicos han puesto de relieve la interdependencia 

mundial y la necesidad de reformar el sistema 

multilateral existente. La cooperación multilateral, 

unida al respeto de la diversidad, es clave para alcanzar 

los objetivos comunes de los países.  

61. En reconocimiento del papel fundamental de las 

personas jóvenes, el Gobierno serbio ha aprobado una 

estrategia relativa a la juventud y el plan de acción 

correspondiente y concede a la educación el papel de 

catalizador del desarrollo sostenible. En concreto, se 

centra en mejorar la educación digital, con el objetivo 

general de perfeccionar la enseñanza y el aprendizaje. 

Serbia se propone alcanzar una puntuación global de 71 

en el índice de igualdad de género, y una puntuación de 

60 en el ámbito del conocimiento, para 2030. El 

Gobierno serbio también da prioridad a la inversión en 

ciencia, en particular a través de su Estrategia de 

Especialización Inteligente. En el marco de la 

Estrategia, ha creado fondos para la ciencia y la 

innovación, parques científicos y tecnológicos e 

institutos como el Centro de Excelencia de la Unión 

Europea BioSense y el Instituto de Investigación y 

Desarrollo de la Inteligencia Artificial de Serbia.  

62. Serbia tomó la iniciativa en relación con la 

resolución de la Asamblea General titulada “Decenio 

Internacional de las Ciencias para el Desarrollo 

Sostenible (2024-2033)” y sigue empeñada en fomentar 

la cooperación interdisciplinar en esferas como la 

medicina, la agricultura, la industria y el medio 

ambiente. Se prevé que para 2030 el campus de 

investigación BIO4, que servirá para promover la 

investigación en biomedicina, biotecnología, 

bioinformática y biodiversidad, estará en pleno 

funcionamiento. También se prevé que el campus no 

solo aumentará la inversión en investigación, sino que 

también acelerará el crecimiento del PIB serbio. Serbia 

está invirtiendo unos 800 millones de euros en la 

organización de la Expo Especializada, que se celebrará 

en 2027. La Expo proporcionará una plataforma para la 

innovación, el desarrollo y la puesta a prueba de 

soluciones creativas, y la infraestructura del evento se 

ajustará a los principios de construcción ecológica.  

63. El Gobierno serbio dispone de una hoja de ruta 

para transformar el sistema alimentario nacional, la cual 

se centra en mejorar la seguridad alimentaria, prestar 

apoyo a los pequeños productores, desarrollar cadenas 

de suministro más cortas y reforzar los mercados 

locales, aprovechar las tecnologías digitales en la 

agricultura, reducir el impacto ambiental de la 

agricultura y garantizar una gestión sostenible de los 

recursos naturales. Serbia aprobó en 2022 su 

contribución determinada a nivel nacional para el 

período comprendido hasta 2030, y se propone reducir 

sus emisiones de gases de efecto invernadero en un 

33,3 % respecto a los niveles de 1990 para finales de 

2023. Su programa de desarrollo de la economía 

circular, que abarca el período comprendido entre 2022 

y 2024, consolida aún más su compromiso con la 

transición ecológica. Serbia ha consagrado el principio 

de no dejar a nadie atrás en su marco jurídico mediante 

directrices claras relativas a las políticas públicas. En 

los últimos nueve años, ha logrado reducir a la mitad el 

valor global de su índice de pobreza multidimensional. 

Serbia se está esforzando por mejorar la coordinación 

institucional e integrar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible en las políticas públicas, y está dispuesta a 

compartir sus experiencias con otros Gobiernos.  

64. El Sr. Kerimkulov (Kazajstán) dice que los 

múltiples problemas interconectados a los que se 

enfrenta el mundo han provocado un retroceso de los 

avances en la implementación de la Agenda 2030. 

Muchos de los retos son de carácter transnacional y solo 

pueden abordarse desde una perspectiva multilateral. La 

comunidad internacional debe redoblar sus esfuerzos 



 
A/C.2/78/SR.5 

 

23-18854 11/17 

 

para recuperarse de la pandemia de COVID-19, 

combatir la triple crisis planetaria y superar la 

inseguridad alimentaria, hídrica y energética. Las 

soluciones a esos retos, que se refuerzan mutuamente, 

pasan por aumentar la financiación para el desarrollo de 

los países de ingreso bajo y mediano, que destinan 

recursos desproporcionados al servicio de la deuda en 

lugar de emplearlos para prestar servicios básicos a su 

población. Es necesario prestar atención especial a los 

países en situación geográfica desventajosa, en 

particular a los países menos adelantados, los países en 

desarrollo sin litoral y los pequeños Estados insulares 

en desarrollo. 

65. Es preciso volver a evaluar la situación del mundo 

con vistas a dar respuesta a los problemas económicos 

mundiales y proteger al mismo tiempo el derecho al 

desarrollo. Para ello, se requiere un sistema multilateral 

de comercio abierto, transparente e inclusivo que se 

base en los principios y normas de la OMC. Debe 

reforzarse la seguridad alimentaria mundial, en 

particular mediante el intercambio voluntario de 

información sobre los volúmenes de producción y las 

exportaciones e importaciones de productos 

alimenticios. Asia Central está en la primera línea del 

cambio climático: incluso si el mundo consigue limitar 

el aumento de la temperatura mundial a 1,5  °C de aquí 

a 2030, la región experimentará un incremento de entre 

2 °C y 2,5 °C. Kazajstán se ofreció a organizar una 

cumbre regional sobre el clima, bajo los auspicios de 

Naciones Unidas, en 2026. 

66. Por último, el orador insta a todas las delegaciones 

a que apoyen el proyecto de resolución trienal titulado 

“Cooperación y coordinación internacionales para la 

rehabilitación humana y ecológica y el desarrollo 

económico de la región de Semipalatinsk (Kazajstán)”. 

67. La Sra. Hsieh (Tailandia), Vicepresidenta, ocupa 

la Presidencia. 

68. El Sr. Aldehani (Kuwait) dice que, cuando 

contempla los retos a los que se enfrenta la región de 

Oriente Medio, tiene que recordarse que, por muy mal 

que estén las cosas, nunca hay que perder la esperanza. 

Kuwait es partidario de las alianzas regionales e 

internacionales para la mitigación de desastres y la 

adaptación a ellos. El país no ha olvidado la asistencia 

internacional que recibió de Estados amigos unos tres 

decenios antes, cuando necesitaba que lo ayudaran a 

apagar incendios de pozos de petróleo.  

69. Los desastres climáticos no conocen fronteras 

nacionales. Habida cuenta de esto, en el 27º período de 

sesiones de la Conferencia de las Partes en la 

Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 

Cambio Climático Kuwait se comprometió a alcanzar la 

neutralidad en carbono en los sectores del petróleo y el 

gas para 2050, y en todos los sectores e industrias para 

2060. Entre sus proyectos en curso figura una 

desalinizadora solar de 30 megavatios que, según las 

previsiones, estará en funcionamiento en unos pocos 

años. Se acaban de anunciar planes para construir una 

nueva planta de energía solar de cinco gigavatios. 

Kuwait ya cuenta con una vasta experiencia en la 

producción de energía limpia, entre otras cosas gracias 

a sus plantas solares Sidrah 500 y Shagaya.  

70. Kuwait es consciente de las limitaciones que las 

medidas de lucha contra la pandemia de COVID-19 

imponen a los Estados en desarrollo y menos 

adelantados. Desde su creación en 1961, pocos meses 

después de que Kuwait se convirtiera en Estado, el 

Fondo de Kuwait para el Desarrollo ha prestado 

asistencia financiera y técnica los países que la 

necesitaban. El país seguirá decidido a dar respuesta a 

los retos transfronterizos en materia de desarrollo.  

71. La Sra. Mokhawa (Botswana) dice que su país, si 

bien ha avanzado en la consecución de varios de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, se ha quedado 

rezagado en otros ámbitos. La crisis mundial 

polifacética está agravando la ya de por sí grave 

situación de Botswana, que se esfuerza por construir un 

futuro sostenible e inclusivo. No obstante, a lo largo de 

los últimos cinco decenios Botswana ha vivido una gran 

transformación gracias a unas instituciones sólidas, una 

gestión económica prudente y la inversión en capital 

humano. En 2022, Botswana presentó su segundo 

examen nacional voluntario, en que se dejó constancia 

de avances en el logro de los Objetivos 6, 7, 9, 11 y 17. 

Al invertir en los Objetivos, el Gobierno botsuano trata 

de desarrollar el potencial de la nación, sacar a su 

pueblo de la pobreza y afrontar los retos en materia de 

desarrollo.  

72. Botswana está siendo testigo de un crecimiento sin 

precedentes de la tecnología digital, el cual se ve 

impulsado por varias iniciativas nacionales centradas en 

la digitalización, la innovación y la creación de una 

sociedad basada en el conocimiento, inteligente y 

sostenible. La cooperación Sur-Sur en materia científica 

y tecnológica es fundamental y debería incrementarse. 

Además, el aumento de la inversión en investigación y 

desarrollo en los países del Sur Global y de la 

matriculación en las instituciones de educación superior 

de esos países podría desempeñar un papel crucial en su 

recuperación.  

73. La solidaridad y la cooperación mundiales son 

más importantes que nunca, sobre todo para los países 

en situaciones especiales, que dependen en gran medida 

de las alianzas. La oradora, en calidad de Presidenta del 



A/C.2/78/SR.5 
 

 

12/17 23-18854 

 

Grupo de los Países en Desarrollo Sin Litoral, pide que 

se facilite un mayor apoyo a esos países, sobre todo en 

vísperas de la Tercera Conferencia de las Naciones 

Unidas sobre los Países en Desarrollo Sin Litoral, que 

se celebrará en junio de 2024. El Grupo cuenta con que 

la Segunda Comisión y el Grupo de Amigos de los 

Países En Desarrollo Sin Litoral cooperen y participen 

de forma activa con vistas a elaborar un nuevo programa 

de acción que dé respuesta a los retos acuciantes a los 

que se enfrentan esos países.  

74. El Sr. Napurí Pita (Perú) dice que las crisis 

provocadas por la pandemia de COVID-19, el cambio 

climático, las crecientes tensiones geopolíticas, los 

conflictos y el incremento en los precios de los 

alimentos agobian a los pueblos y pausan el crecimiento 

y el desarrollo. La aprobación reciente de la declaración 

política de la Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible brinda un marco de oportunidad para acelerar 

la acción con miras a lograr los Objetivos.  

75. El Perú reafirma su compromiso con la Agenda 

2030 y sigue integrando los Objetivos en su 

planificación nacional y sus políticas públicas. Más del 

99 % de los peruanos tienen seguro médico, un paso 

significativo en favor del Objetivo 1, sobre poner fin a 

la pobreza, y el Objetivo 3, sobre la salud. El Gobierno 

continuará promoviendo iniciativas alineadas con el 

Objetivo 8, sobre el crecimiento económico y el trabajo 

decente, en particular mediante programas que 

promueven mejores empleos y condiciones de trabajo 

en beneficio de más de 620.000 mujeres. Con el fin de 

impulsar la producción y el consumo sostenibles y 

proteger el medio ambiente, el Perú ha lanzado una 

coalición de economía circular para guiar la transición 

del país, de la mano del sector público, los gremios, el 

mundo académico y la comunidad internacional. En el 

marco de la Cumbre Amazónica de agosto de 2023, el 

Perú se comprometió a aumentar las áreas de 

conservación terrestre y acuática, con apego al Objetivo 

15, sobre la protección de los ecosistemas. A la fecha, 

en el Perú se han plantado 5 millones de árboles, y para 

finales de 2023 se llegará a los 10 millones.  

76. En las próximas semanas el Perú se enfrentará al 

fenómeno meteorológico de El Niño, que, según se 

pronostica, traerá lluvias intensas e inundaciones en la 

costa norte y sequía en el sur. La resiliencia del pueblo 

peruano será puesta a prueba una vez más. El Gobierno, 

preocupado por los posibles desastres y emergencias, ha 

realizado una inversión equivalente a 1.000 millones de 

dólares en una gran campaña de acción destinada a 

fortalecer la preparación y la capacidad de respuesta. No 

obstante, resulta urgente seguir impulsando el enfoque 

preventivo en la reducción del riesgo. La cooperación 

internacional es fundamental para complementar el 

despliegue de los Estados más afectados por El Niño, de 

conformidad con la declaración política de la reunión de 

alto nivel sobre el examen de mitad de período del 

Marco de Sendái para la Reducción del Riesgo de 

Desastres 2015-2030. Bajo esa visión, el Perú se suma 

a la iniciativa Alertas Tempranas para Todos.  

77. La transición de sociedades productivistas, 

consumistas y materialistas a otras sostenibles, 

conscientes e inclusivas es turbulenta. Para el Perú, la 

pandemia y las crisis en curso han reforzado la 

necesidad de adoptar un enfoque integral de las políticas 

sociales, económicas y ambientales. La Comisión 

debería incorporar ese mismo enfoque, en su escala, ya 

que se necesitan políticas coherentes para implementar 

efectiva y eficientemente la Agenda 2030 y evaluar los 

resultados. También se requieren herramientas que 

permitan medir la pobreza desde sus múltiples 

dimensiones y, de ese modo, asignar los recursos y 

diseñar las políticas públicas de un modo más eficaz. 

Debería emplearse la misma aproximación integral para 

identificar y medir las vulnerabilidades frente a los 

efectos del cambio climático y la pérdida de 

biodiversidad. Deben acordarse modificaciones a los 

sistemas de asistencia financiera y cooperación para el 

desarrollo. En ese sentido, el Perú se suma al llamado 

urgente para que se desarrollen mediciones del progreso 

en materia de desarrollo sostenible que complementen 

el PIB o vayan más allá de él. La negociación de la 

resolución bienal sobre la cooperación para el desarrollo 

con los países de ingreso mediano brindará la 

oportunidad de acordar medidas concretas y 

actualizadas orientadas a resolver los desafíos que 

enfrentan esos países.  

78. La Sra. Adnan (Malasia) dice que los avances 

registrados en la consecución de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible han sido lentos; demasiadas 

personas siguen pasando hambre, la desigualdad va en 

aumento y los conflictos se extienden por todo el 

planeta. Un compromiso renovado debería traducirse en 

medidas decisivas dirigidas a afrontar de forma directa 

los desafíos.  

79. La arquitectura financiera internacional debe 

adecuarse a su propósito y sustentarse en los principios 

de la Carta de las Naciones Unidas. Lo que es más 

importante, debería convertirse en una red de seguridad 

mundial capaz de brindar asistencia a las naciones en 

desarrollo. Los elevados costos asociados a los 

préstamos de las instituciones financieras 

internacionales disuaden a algunas naciones de invertir 

en el desarrollo sostenible. El plan de estímulo de 

500.000 millones de dólares anuales propuesto por el 

Secretario General puede aliviar los problemas 

financieros a los que se enfrentan las economías en 



 
A/C.2/78/SR.5 

 

23-18854 13/17 

 

desarrollo y emergentes y, en concreto, aumentar la 

financiación para el desarrollo y el clima.  

80. Malasia se suma a otras delegaciones para 

subrayar la importancia de contar con un sistema 

multilateral de comercio libre y justo que facilite la 

circulación transfronteriza de productos básicos 

esenciales. Un sistema de ese tipo fomentará la 

estabilidad económica mundial y garantizará que todas 

las naciones dispongan de acceso a recursos vitales. En 

relación con ello, la suspensión de la Iniciativa sobre el 

Transporte Seguro de Cereales y Productos 

Alimenticios desde los Puertos Ucranianos supone una 

grave amenaza para la seguridad alimentaria mundial y 

los medios de subsistencia y el bienestar de las 

poblaciones de todo el mundo y tiene graves 

repercusiones para muchas naciones de ingreso bajo que 

ya se enfrentan al hambre y a dificultades económicas.  

81. El acceso a la tecnología puede reducir las 

disparidades en diversos sectores. La tecnología 

también puede utilizarse para satisfacer necesidades 

sociales críticas y fomentar el progreso mundial. Los 

debates sobre el pacto digital global sirven de 

plataforma para tratar temas como la inteligencia 

artificial y la brecha digital. Malasia abogará por un 

pacto que apoye la inclusión digital y fomente la 

innovación.  

82. En 2023, el mundo ha sufrido el verano más 

caluroso jamás registrado. Malasia también ha sido 

testigo de un aumento de los efectos del cambio 

climático, en particular del incremento de las 

temperaturas, del nivel del mar y de la intensidad de los 

monzones. En vista de esas circunstancias, el Gobierno 

malasio ha aprobado una hoja de ruta con bajas 

emisiones de carbono y una hoja de ruta nacional para 

la transición energética, la cual desempeñará un papel 

fundamental en el cumplimiento de la contribución 

determinada a nivel nacional de Malasia y el logro de 

las emisiones netas cero. La hoja de ruta energética 

comprende iniciativas clave como el aumento de la 

capacidad de generación de energía renovable, la 

instalación de paneles solares en edificios 

gubernamentales y el fomento del crecimiento en 

esferas como la captura, la utilización y el 

almacenamiento de carbono.  

83. Por último, las naciones desarrolladas deberían 

cumplir su compromiso de movilizar 100 millones de 

dólares al año para respaldar la acción climática de los 

países en desarrollo. El principio de responsabilidades 

comunes pero diferenciadas sigue siendo importante a 

ese respecto. 

84. El Sr. Kattanga (República Unida de Tanzanía) 

dice que la comunidad internacional debe hacer acopio 

de la voluntad necesaria para recuperar el impulso en 

favor del logro de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. Para que los países en desarrollo alcancen 

los Objetivos, será imprescindible impulsar la 

inversión, la transferencia de tecnología y la creación de 

capacidad, sobre todo en esferas clave como la 

industrialización, la infraestructura, la agricultura, el 

agua, la energía, la educación y la salud.  

85. En julio de 2023, Tanzanía presentó su segundo 

examen nacional voluntario, que demostraba que el país 

había registrado avances notables en la consecución de 

los Objetivos 2 al 7 y un progreso moderado con 

respecto a los Objetivos 1, 8 y 10. El Gobierno tanzano 

está decidido a reforzar la movilización de recursos 

nacionales y a aprovechar las alianzas público-privadas, 

y está priorizando las inversiones en los servicios 

sociales, la agricultura, la creación de valor añadido, la 

infraestructura y la mejora de las competencias de la 

juventud del país. 

86. Ha llegado el momento de reformar la arquitectura 

financiera internacional. Tanzanía apoya las iniciativas 

existentes encaminadas a reformar los bancos 

multilaterales de desarrollo con vistas a facilitar 

inversiones a gran escala que fomenten la consecución 

de los Objetivos. A ese respecto, el orador recuerda que 

la paz y la seguridad se encuentran indisociablemente 

vinculadas al desarrollo sostenible. En la guerra, todo el 

mundo pierde, incluidas las partes no beligerantes. 

Dados los conflictos mundiales existentes, debería 

centrarse la atención en encontrar mejores soluciones a 

las disputas, proteger la vida y trabajar en favor del 

desarrollo y la prosperidad.  

87. El cambio climático se ha convertido en la mayor 

amenaza mundial. A raíz de los fenómenos 

meteorológicos extremos, el agua escasea cada vez más 

y se encuentra contaminada en muchas partes del 

mundo, lo que provoca emergencias humanitarias y 

aviva las tensiones geopolíticas. África se calienta más 

rápido que el resto del mundo, por lo que Tanzanía 

reitera su llamamiento para que se tomen medidas 

urgentes y concertadas a fin de combatir el cambio 

climático, la contaminación y la pérdida de 

biodiversidad.  

88. La Sra. Eat (Camboya) dice que su delegación 

conviene con otras en que se precisan un compromiso 

político firme, esfuerzos auténticos y medidas urgentes 

y concertadas para hacer frente a los numerosos y 

enormes retos mundiales. Sin embargo, toda nación 

puede contribuir a una recuperación sostenible. Gracias 

a la adopción de decisiones sobre políticas acertadas y 

a la paz y la estabilidad imperantes en Camboya, el país 

se ha recuperado relativamente rápido de la pandemia 



A/C.2/78/SR.5 
 

 

14/17 23-18854 

 

de COVID-19, va camino de alcanzar el 72,5 % de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible y se graduará, según 

los pronósticos basados en su crecimiento económico 

previsto para 2023, de la categoría de países menos 

adelantados en 2027. 

89. Sin embargo, dejando a un lado el optimismo, la 

tasa media anual de crecimiento de la economía de 

Camboya tendrá que ser del 7 % para que el país siga 

reduciendo la pobreza en como mínimo un 1  % al año, 

y este tendrá que recalibrar su política de desarrollo a 

fin de mantener el rumbo para conseguir los Objetivos. 

Para ello, el Gobierno camboyano ha puesto en marcha 

una estrategia centrada en cinco aspectos: el desarrollo 

del capital humano; la competitividad y la 

diversificación económica; el fortalecimiento del sector 

privado y las oportunidades de empleo; un desarrollo 

resiliente, inclusivo y sostenible; y el establecimiento de 

una economía y una sociedad digitales. Para que la 

estrategia dé sus frutos, Camboya acelerará la reforma 

de la gobernanza con vistas a garantizar una gestión 

eficaz, eficiente y sumamente íntegra de su 

administración pública y, al mismo tiempo, 

salvaguardar la paz, la estabilidad política, la seguridad, 

el orden social y la estabilidad macroeconómica.  

90. Camboya agradece el apoyo de todos sus 

asociados para el desarrollo y seguirá estrechando su 

colaboración a fin de movilizar recursos y aumentar la 

coherencia de las políticas.  

91. El Sr. Amorín (Uruguay) vuelve a ocupar la 

Presidencia. 

92. La Sra. Zamora Zumbado (Costa Rica) dice que 

la Segunda Comisión sigue siendo un espacio 

importante para el diálogo y la generación de confianza, 

los cuales son elementos críticos para enfrentar retos 

comunes y generar propuestas encaminadas hacia una 

recuperación inclusiva, resiliente y sostenible. Más 

preocupante que la lentitud con la que se ha avanzado 

en la consecución de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible es el carácter altamente desigual de los 

progresos. Costa Rica, consciente de su responsabilidad 

constitucional de garantizar el bienestar de todos sus 

habitantes, ha pedido las reformas y transformaciones 

necesarias para abordar las causas subyacentes de las 

desigualdades y facilitar la inclusión social, económica 

y política.  

93. En primer lugar, la reforma del sistema financiero 

internacional requiere de marcos de acción más 

coherentes a todos los niveles. Para prevenir futuras 

crisis económicas mundiales, deben reducirse, y 

repartirse de forma justa, los costos vinculados al acceso 

a la financiación para el desarrollo. Se necesitan 

mecanismos destinados a cerrar las brechas y asimetrías 

dentro de los países y las regiones y entre ellos. Para 

todo esto, es necesario revaluar los mecanismos de 

asignación de la AOD, la inversión y la cooperación y 

desarrollar indicadores integrales que vayan más allá 

del PIB. También será clave la revisión de los desafíos 

específicos que enfrentan los países de ingreso mediano, 

particularmente el mapeo solicitado.  

94. En segundo lugar, las crisis interconectadas del 

cambio climático, la pérdida de biodiversidad y la 

contaminación son síntomas de modelos de desarrollo 

disonantes con la ciencia y el creciente movimiento que 

ha realzado el derecho humano, intrínseco e innegable, 

a un ambiente sano y ecológicamente equilibrado. En 

2023, más adelante, se prevé que El Niño provocará 

fenómenos meteorológicos como sequías severas, 

tormentas e inundaciones en América Latina y el Caribe, 

que plantearán retos para la generación de electricidad 

renovable, devastarán la infraestructura y afectarán la 

estabilidad económica y comunitaria. Es esencial 

adoptar un enfoque sistémico e invertir en resiliencia 

para mejorar la capacidad de prevención, preparación y 

respuesta rápida. Esto también será clave en la 

implementación de acuerdos recientes, como el Marco 

Mundial de Biodiversidad de Kunming-Montreal, los 

compromisos contraídos en el 27º período de sesiones 

de la Conferencia de las Partes en la Convención Marco 

de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, 

incluidos los relacionados con el fondo de pérdidas y 

daños, y el Acuerdo en el marco de la Convención de las 

Naciones Unidas sobre el Derecho del Mar relativo a la 

Conservación y el Uso Sostenible de la Diversidad 

Biológica Marina de las Zonas Situadas Fuera de la 

Jurisdicción Nacional. Costa Rica y Francia, como 

anfitriones de la Conferencia de las Naciones Unidas de 

2025 para Apoyar la Implementación del Objetivo de 

Desarrollo Sostenible 14: “Conservar y utilizar 

sosteniblemente los océanos, los mares y los recursos 

marinos para el desarrollo sostenible”, buscarán reunir 

a diversos actores y movilizar recursos e innovaciones 

para promover la salud, la gobernanza y el uso 

sostenible de los océanos.  

95. En tercer lugar, es crucial generar transiciones 

justas en las transformaciones sistémicas, lo cual se 

traduce en la construcción de tejidos sociales resilientes. 

Por ello, Costa Rica cuenta con una estrategia nacional 

de adaptación de los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

al contexto local y ha fortalecido sus sistemas de 

cuidados y protección social. Las deliberaciones de la 

Comisión pueden tienen impacto en la solución de los 

desafíos mundiales cuando se respaldan en la buena fe, 

el multilateralismo y las alianzas. 

96. La Sra. Alsharbati (Bahrein) dice que su país fue 

uno de los primeros en reconocer la importancia de 



 
A/C.2/78/SR.5 

 

23-18854 15/17 

 

incorporar la sostenibilidad en el desarrollo nacional 

mediante su plan Visión Económica 2030, establecido 

en 2008, y, desde la aprobación de la Agenda 2030 en 

2015, ha incorporado los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible en todos sus planes nacionales. Las 

iniciativas bareinís de recuperación de la COVID-19 

han sido un ejemplo del espíritu del “equipo de 

Bahrein”, pues se han ofrecido servicios sanitarios 

integrales y exámenes gratuitos a todos los ciudadanos 

y residentes y se ha destinado un paquete de asistencia 

por valor de 12.000 millones de dólares —lo que 

equivale a un tercio del PIB del Reino— a las personas 

y los sectores más afectados. 

97. Bahrein es el 2º país árabe y el 35º país del mundo 

con mejor puntuación en el índice de desarrollo humano 

del Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo, 

el 34º país del mundo con mejor puntuación en el índice 

de desempeño logístico del Banco Mundial y el país de 

la región de Oriente Medio y Norte de África con mejor 

puntuación en el índice de libertad económica del Fraser 

Institute. Además, ha compartido experiencias sobre 

emprendimiento con otros 48 países, en colaboración 

con la Organización de las Naciones Unidas para el 

Desarrollo Industrial. También acaba de asumir la 

presidencia de la Organización de Cooperación Digital, 

forma parte de la Unión Internacional de 

Telecomunicaciones y es un referente mundial en 

materia de gobierno digital. 

98. Bahrein respalda diversas iniciativas relativas al 

cambio climático y se ha comprometido a reducir de 

forma sustancial sus emisiones de carbono para 2035 y 

lograr la neutralidad en carbono para 2060. También 

prevé cuadruplicar el número de manglares de su 

territorio de aquí a 2035. Bahrein desea éxito a los 

Emiratos Árabes Unidos en la organización del próximo 

28º período de sesiones de la Conferencia de las Partes 

en la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre 

el Cambio Climático. Asimismo, seguirá trabajando con 

las Naciones Unidas de conformidad con el Marco de 

Cooperación Estratégica y para el Desarrollo Sostenible 

de las Naciones Unidas relativo al período 2021-2024 y 

presentó su segundo examen nacional voluntario ante el 

foro político de alto nivel en julio de 2023. 

99. La Sra. González Carrillo (Chile) dice que las 

asociaciones desempeñan un papel importante en la 

implementación de la Agenda 2030. En la reciente 

Estrategia de Chile para la Implementación de la 

Agenda 2030, el Gobierno chileno plasmó la visión de 

un país sostenible e inclusivo, donde se equilibra el 

desarrollo, se vive en paz, impera la justicia, se pone en 

el centro a las personas y los derechos humanos y se 

adopta un enfoque transversal de género. En la mitad del 

período hacia 2030, resulta fundamental acelerar los 

esfuerzos, especialmente para los países en desarrollo, 

que hoy más que nunca necesitan un multilateralismo 

renovado. En ese sentido, la cooperación Sur-Sur es una 

herramienta de alto valor, ya que surge de experiencias 

compartidas, la solidaridad y el respeto y está libre de 

cualquier condicionalidad.  

100. Existe una necesidad apremiante de superar los 

obstáculos a los que se enfrentan los países en desarrollo 

para acceder a las nuevas tecnologías y cerrar las 

brechas digitales, especialmente la brecha digital de 

género. La comunidad internacional debe seguir 

trabajando para maximizar las sinergias entre la Agenda 

2030 y otros procesos atingentes, como la Cumbre 

Mundial sobre la Sociedad de la Información. Chile 

mantiene su compromiso con los principios del sistema 

multilateral de comercio y con un orden internacional 

abierto y basado en normas, bajo la supervisión de las 

Naciones Unidas. Deben dejarse de lado las políticas 

proteccionistas. Las Naciones Unidas son también un 

foro fundamental para el fortalecimiento efectivo de la 

arquitectura financiera internacional. La estabilidad 

económica mundial es necesaria para contrarrestar los 

efectos perjudiciales de un lento restablecimiento del 

crecimiento y del comercio y los crecientes riesgos 

sistémicos.  

101. Debe enfrentarse el cambio climático con un 

mayor sentido de urgencia. La crisis climática afecta 

con particular fuerza a América Latina y el Caribe, a 

pesar de que muchos países del Sur Global son 

responsables de una parte mínima de las emisiones de 

gases de efecto invernadero. Los Estados deben 

continuar avanzando hacia una economía circular que 

ponga énfasis en el uso eficiente y sostenible de los 

recursos, realizar una transición justa a la energía limpia 

y acelerar el avance en la protección de los océanos. 

Chile ha asumido la transformación de su matriz 

energética como una política de Estado, con proyectos 

de desarrollo de capacidades e infraestructuras en áreas 

clave, como la industria del hidrógeno verde y el litio. 

De este modo, Chile sienta las bases de una economía 

verde que se sustenta en la equidad territorial, la 

igualdad de género y el trabajo decente, gracias a lo cual 

contribuye a las imperiosas metas que la comunidad 

internacional se fijó en el Acuerdo de París.  

102. Chile reconoce el rol fundamental y la 

incuestionable legitimidad de la Asamblea General, y, 

en particular, de la Segunda Comisión, para establecer 

lineamientos de política multilaterales en asuntos 

macroeconómicos, sociales y ambientales. La 

solidaridad es necesaria para lograr el mejor 

entendimiento posible en el período de sesiones en 

curso, y Chile hace un llamado para que los proyectos 

de resolución sigan aprobándose por consenso.  



A/C.2/78/SR.5 
 

 

16/17 23-18854 

 

Declaraciones formuladas en ejercicio del derecho 

de respuesta 
 

103. La Sra. Babikyan (Armenia) dice que toma la 

palabra para responder a la declaración de la 

representante de Azerbaiyán (véase A/C.2/78/SR.4), en 

la que esta respondió a la declaración formulada el día 

anterior por un miembro de la delegación armenia 

(véase A/C.2/78/SR.3). La representante de Azerbaiyán 

afirmó que debatir las repercusiones negativas de los 

conflictos sobre el desarrollo sostenible excedía en 

cierto modo el ámbito de competencia de la Segunda 

Comisión. Sin embargo, en la Agenda 2030, la 

Asamblea General declaró de forma explícita: “El 

desarrollo sostenible no puede hacerse realidad sin que 

haya paz y seguridad, y la paz y la seguridad corren 

peligro sin el desarrollo sostenible”. La reacción de la 

delegación de Azerbaiyán es una muestra más de que 

ese Estado Miembro viola abiertamente el derecho 

internacional y el derecho internacional humanitario al 

justificar el uso de la fuerza contra el pueblo de Nagorno 

Karabaj y normalizar la amenaza del uso de la fuerza en 

las relaciones internacionales. Las denominadas 

medidas antiterroristas a las que se hizo referencia en la 

declaración fueron en realidad una operación militar 

bien planificada, premeditada y a gran escala concebida 

para obligar a la población autóctona de Nagorno 

Karabaj, los armenios, a abandonar su patria. Con el 

pretexto de destruir bienes de carácter militar, 

Azerbaiyán bombardeó asentamientos civiles, la ciudad 

de Stepanakert y otras ciudades y aldeas, lo que 

desembocó en el desplazamiento de más de 100.000 

personas de Nagorno Karabaj a Armenia. Por mucho 

que Azerbaiyán haya hablado de amenazas y 

provocaciones para justificar su uso de la fuerza, lo 

cierto es que la limpieza étnica no se puede justificar.  

104. La delegación de Azerbaiyán también intentó 

negar que el corredor de Lachín llevara diez meses 

bloqueado y que, a raíz de ello, 120.000 personas se 

estuvieran muriendo de hambre. El 22 de febrero de 

2023, la Corte Internacional de Justicia dictó una 

providencia sobre medidas provisionales según la cual 

Azerbaiyán debía tomar todas las medidas a su 

disposición para garantizar la circulación sin trabas de 

personas, vehículos y mercancías por el corredor de 

Lachín en ambas direcciones. El 6 de julio de 2023, la 

Corte reafirmó por unanimidad las medidas 

provisionales. Sin embargo, Azerbaiyán desacató esa 

providencia, que es jurídicamente vinculante, y, por 

tanto, a la Corte. Lamentablemente, la visita de un grupo 

de representantes de organismos de las Naciones Unidas 

a Nagorno Karabaj no tuvo lugar hasta después del 

éxodo de la población. Durante diez meses, Azerbaiyán 

impidió que la misión realizara la visita. Es deplorable 

que Azerbaiyán utilice citas de forma selectiva con el 

fin de hacer al equipo de las Naciones Unidas en el país 

cómplice de su política de limpieza étnica.  

105. La Sra. Bayramli-Hamidova (Azerbaiyán) dice 

que en diversos foros de la Asamblea General y del 

Consejo de Seguridad su delegación ha respondido en 

detalle a acusaciones similares de Armenia. La oradora 

no considera necesario repetir las respuestas de su 

delegación, pero desea señalar que, desde la firma de la 

declaración trilateral de 10 de noviembre de 2020, 

Armenia mantuvo, en el territorio de Azerbaiyán, 

formaciones armadas con más de 10.000 integrantes y 

equipadas con armamento pesado. La presencia ilegal 

de las fuerzas armadas se mantuvo gracias al apoyo 

directo de índole militar, técnica, logística y financiera  

de Armenia, en particular mediante un uso sumamente 

indebido de la carretera de Lachín destinado a impulsar 

el separatismo en Azerbaiyán en apoyo de la política 

revanchista de Armenia. Desde agosto de 2022, se 

detectaron en Azerbaiyán unas 3.000 minas terrestres 

fabricadas en Armenia, y desde la firma de la 

declaración trilateral 327 personas han sido víctimas de 

minas terrestres. Ningún Estado soberano toleraría que 

en su territorio se mantuviera una presencia militar 

ilegal o se llevaran a cabo provocaciones militares de 

forma continua.  

106. Las medidas antiterroristas de Azerbaiyán tenían 

como único propósito neutralizar objetivos militares 

legítimos en su territorio, por lo que se ajustan 

plenamente al derecho soberano del país a la legítima 

defensa, el cual queda consagrado en la Carta de las 

Naciones Unidas, y las acciones de Azerbaiyán 

respetaban cabalmente el derecho internacional 

humanitario. Todas las medidas se tomaron con el 

objetivo de evitar daños colaterales a la población y la 

infraestructura civiles. Por consiguiente, las 

acusaciones de que las fuerzas armadas de Azerbaiyán 

llevaron a cabo ataques deliberados contra civiles son 

infundadas y falsas. Azerbaiyán logró sus objetivos y 

Armenia y su régimen ilegal subordinado se vieron 

obligados a desarmarse, disolver todas las estructuras 

ilegales y retirarse de Azerbaiyán. Desde que se 

terminaron de aplicar las medidas antiterroristas, las 

iniciativas de desarme, desmovilización y reintegración 

han continuado, y el representante especial del 

Gobierno azerbaiyano se reunió con representantes de 

los residentes armenios los días 21 y 25 de septiembre 

de 2023. Se han tomado medidas concretas para 

proporcionar alimentos, medicinas, atención médica, 

combustible, electricidad, calefacción y otros servicios 

esenciales a los residentes, en colaboración con el 

personal de mantenimiento de la paz ruso y el Comité 

Internacional de la Cruz Roja (CICR). Se ha 

https://undocs.org/es/A/C.2/78/SR.4
https://undocs.org/es/A/C.2/78/SR.3


 
A/C.2/78/SR.5 

 

23-18854 17/17 

 

determinado cuáles son los próximos pasos, en 

particular para aplicar medidas de fomento de la 

confianza. Las carreteras de Lachín y Agdam están en 

pleno funcionamiento y habilitan la circulación de 

personas y con fines humanitarios.  

107. Toda afirmación de que Azerbaiyán lleva a cabo 

una limpieza étnica es igual de infundada y falsa. El 

Gobierno de Azerbaiyán está adoptando las medidas de 

apoyo humanitario necesarias y esforzándose por 

atender las necesidades inmediatas de los residentes 

locales. Quienes abandonan la región, la mayoría de los 

cuales son ciudadanos de Armenia, no sufren violencia 

ni intimidación y se marchan por voluntad propia. Cabe 

destacar que cientos de residentes locales han 

confirmado de forma pública que no se los había 

obligado a marcharse y que las entidades estatales 

azerbaiyanas no les dispensaron un trato inapropiado. 

Así lo confirmaron el contingente ruso de 

mantenimiento de la paz, el CICR, en su declaración de 

fecha 26 de septiembre de 2023, y la reciente misión de 

las Naciones Unidas a la región de Karabaj. Si bien 

algunos residentes han optado por abandonar la región 

de Karabaj, sin duda como consecuencia de la 

propaganda contra Azerbaiyán que Armenia lleva 

decenios difundiendo a nivel estatal, Azerbaiyán ha 

confirmado de forma inequívoca que se complace en 

crear las condiciones necesarias para que se queden y se 

reintegren.  

108. El respeto mutuo a la soberanía y la integridad 

territorial es un imperativo absoluto, y el objetivo de 

lograr una región pacífica, segura, sostenible y en 

desarrollo no puede lograrse si no se respeta el derecho 

internacional, se recurre a la provocación, se repiten sin 

cesar relatos falsos y se aplica una política basada en el 

odio y las reivindicaciones territoriales. Ante esa 

coyuntura crítica, la comunidad internacional tiene la 

gran responsabilidad de rechazar resueltamente todo 

esfuerzo encaminado a tergiversar la situación real, 

mantener el odio y la hostilidad y obstaculizar la 

consecución de la paz en la región, algo que lleva 

esperándose desde hace mucho tiempo.  

109. La Sra. Babikyan (Armenia) dice que las 

personas no han abandonado su patria de forma 

voluntaria, sino que se las ha obligado a hacerlo. 

Azerbaiyán es plenamente responsable de sus crímenes 

de guerra, crímenes de lesa humanidad y otras 

violaciones graves del derecho internacional 

humanitario, que se han cobrado vidas y han provocado 

destrucción. A pesar de todos los desafíos, Armenia 

sigue participando en negociaciones cuyo objetivo es 

que se normalicen las relaciones y se establezca una paz 

duradera en la región, y apoya los esfuerzos conexos de 

los asociados internacionales.  

110. La Sra. Bayramli-Hamidova (Azerbaiyán) dice 

que en los comentarios, infundados y poco éticos, que 

la representante de Armenia acaba de formular no hay 

nada sorprendente. Azerbaiyán es un país multiétnico y 

multirreligioso, en el que coexisten docenas de grupos 

étnicos, religiosos y lingüísticos que disfrutan de sus 

derechos, que se encuentran protegidos por el derecho 

internacional aplicable. En múltiples ocasiones, 

Azerbaiyán ha declarado que los residentes de etnia 

armenia de la región de Karabaj pueden formar parte de 

ese modelo multicultural. Muchos residentes armenios 

ya han expresado su deseo de regresar y vivir como 

ciudadanos azerbaiyanos, lo cual acoge con beneplácito 

el Gobierno de Azerbaiyán, que ha adoptado medidas de 

forma sistemática para facilitar su retorno voluntario.  

111. Armenia ha rechazado la posibilidad de que 

armenios y azerbaiyanos coexistan en paz, también con 

vistas a seguir negando el derecho inalienable de cientos 

de miles de refugiados azerbaiyanos, expulsados de la 

Armenia actual, a regresar de forma pacífica a su hogar. 

Armenia considera que el hecho de que Azerbaiyán 

facilite la reintegración de refugiados armenios 

constituye una amenaza, habida cuenta de su propia y 

continua negativa a entablar un diálogo con los 

refugiados azerbaiyanos. Azerbaiyán tiene la firme 

determinación de impulsar la consolidación de la paz 

posconflicto, la reconciliación, la reintegración, la 

coexistencia pacífica y el desarrollo en la región, así 

como de garantizar la justicia invirtiendo en la 

capacidad nacional de detección y alerta tempranas, 

prevención y respuesta ante cualquier amenaza contra la 

seguridad y el bienestar de su pueblo o contra su 

integridad territorial o soberanía estatal.  

Se levanta la sesión a las 18.05 horas.  


